Wobec fiaska polsko-krzyżackich rokowań w Grabiach dostojnikom Zakonu zapewne zależało — jak o tym wspomniano — na wykupieniu z rąk księżnej Salomei i jej synów rodowych dóbr kujawskich na Żuławach Wiślanych. Inicjatorami rozmów w tej sprawie byli Krzyżacy. Wykorzystali prawdopodobnie wspólną z Siemomysłowicami powrotną

24 *Pommerell. UB*, nr 671. W liście świadków zabrakło jedynie wojewody inowrocławskiego Bronisza, lecz widnieją imiona kasztelanów: inowrocławskiego — Bartosza z Kościelca, słońskiego — Andrzeja, wyszogrodzkiego — Jana z Płonkowa, kruszwickiego — Jana z Koludy, a także sędziego inowrocławskiego — Budziwoja oraz podśędka inowrocławskiego — Pawła z Kruzyna; por. wykaz najwyższych urzędników Kujaw inowrocławskich u J. Bieniaka, op. cit., s. 239 n., przyp. 127. Udział Siemomysłowiców w układach z Krzyżakami w Grabiach wykluczają, wydaje się, że nieśluszenie — S. Kujot, *Dzieje Prus Królewskich*, t. 1, Toruń 1910, s. 1248 n., oraz J. Karwasińska, *Sąsiedztwo kujawsko-krzyżackie 1235—1345*, Warszawa 1927, s. 114.

25 *Lites*, t. 1, s. 389: „— Cruciferi computaverunt dicto domino Wladislo regi tot et tales et tantas expensas pro defensione et custodia dicti castris Gdansk, qui si dominus Wladislaus vendidisset dictam terram, non potuit eas solvere nec satifacere eis —”.

26 *Ibidem*, s. 158: „— quod postmodum dictus dominus Wladislaus rex quondam Polonie volens recuperare dictum castrum Gdansk et satisfacere dictis magistro et fratribus de expensis factis pro custodia ipsius, prout conventum fuerat inter eos et Bogussam capitaneum suum dicte terre Pomoranie et custodem dicti castris Gdansk, dicti magistri et fratres tales et tantas expensas computaverunt et ab ipso domino Wladislaio quondam rege voluerunt antequam sibi restituerunt dictum castrum Gdansk, quod dictus dominus Wladislaus, rex quondam, solvere non valuit aut noluit illa vice —”.

27 *Ibidem*, s. 305: „— Et postmodum dixerunt dicto Wladislaio, quod ipsum venderet eis et totam terram Pomoranie, quod facere noluit et tunc dicti Cruciferi, videntes quod rex volebat eis vendere dictam terram, iverunt cum valido exercitu ad castrum Sweze, quod vallaverunt et occuparunt violenter et cum armis —”. Ile Krzyżacy oferowali Władysławowi Łokietkowi za sprzedaż Pomorza Gdańskiego, nie wiemy, lecz była to na pewno suma znacznie wyższa od kwoty, którą zapłacił margrabiemu brandenburskiemu Waldemarowi (por. K. Jasiński, *Zajęcie Pomorza Gdańskiego*, s. 35). W każdym razie podczas układów w Brześciu Kujawskim w 1324 r., posiadając już od dawna „lepsze prawa” do Gdańska i całej ziemi pomorskiej, gotowi byli zapłacić Łokietkowi 10 000 grzywien czystego srebra, oddać wszystkie posiadłości na Kujawach, uposażyć klasztor dowolnej reguły z osiemnastoma zakonnikami, którzy po wieczne czasy mieliby się modlić za dusze króla Polski i jego przodków oraz przyrzekli przychodzić mu z pomocą zbrojną w każdej potrzebie. Wszystko to za zrzeczenie się przez Łokietka jego uprawnień do Pomorza Gdańskiego, które — jak widać — uznawali za niepodważalne, mimo iż w swej polityce zagranicznej konsekwentnie odmawiali królowi polskiemu jakichkolwiek uprawnień do ziemi pomorskiej (por. zeznanie biskupa krakowskiego Jana Grota na procesie warszawskim w roku 1339 — *Lites*, t. 1, s. 288).